
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 156 DEL 22/03/2023

Oggetto: DELEGA ALL'ATS DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO (ENTE CAPOFILA) 
PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA AGGREGATA TRA LE ATS DELLA 
CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO,  BERGAMO,  BRESCIA,  BRIANZA,  INSUBRIA, 
MONTAGNA,  PAVIA  E  VAL  PADANA  AVENTE  AD  OGGETTO  L’AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI SOFTWARE E LICENZE D’USO DI ARCGIS, CON ESTENSIONI, LOCATOR E 
GRAFO STRADALE UTILI PER CREARE UN’INFRASTRUTTURA DI RETE GIS TRA LE ATS 
LOMBARDE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Per delega del Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli – Dott.ssa Maria Grazia 
Simonetta
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(AP)

PUBBLICAZIONE DAL _22/03/2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con decreto legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 

2021  n.  101,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è 
stato approvato il Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) finalizzato 
ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  del  15  luglio  2021,  sono  stati 
individuati, per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della 
Salute, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali;

- tra gli  obiettivi  del  programma assume particolare importanza il  rafforzamento delle 
strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e 
climatici (SNPS) – Sistema Nazionale rete per la protezione dell’ambiente (SNPA) a livello 
nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e 
tecnologiche e la ricerca applicata;

PRESO ATTO che:
- con D.G.R. n. XI/6990 del 19 settembre 2022, recante la “Proposta progettuale per il 

governo  degli  investimenti  destinati  a  Regione  Lombardia  per  il  rafforzamento 
complessivo  delle  strutture  SNPS  –  SNPA”,  Regione  Lombardia  ha  approvato  il 
programma  degli  interventi  comprensivo  della  proposta  d’intervento  dell’ATS 
dell’Insubria ed ha dato mandato al  Direttore della DG Welfare per procedere quale 
“Centro  di  responsabilità”  all’invio  all’Istituto  Superiore  di  Sanità  del  suddetto 
programma degli investimenti;

- con D.G.R. n. XI/7845 del 31 gennaio 2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema 
di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’istituto Superiore di Sanità per 
la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima (art. 1 comma 2 lettera E punto 19 del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA) e lo schema di 
accordo operativo ex art. 15 della L. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCSS, ARPA soggetti 
esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma;

- per  l’ATS  dell’Insubria  gli  interventi  di  priorità  1,  individuati  nel  suddetto  accordo, 
ammontano a complessivi € 426.730,00 IVA compresa e si provvederà a formalizzare le 
aggiudicazioni di tali interventi solo ad avvenuta assegnazione delle risorse con decreto;

EVIDENZIATO che:
- tra gli interventi di priorità 1, finanziati dal suddetto accordo operativo, vi è l’acquisto di 

software e licenze d’uso di  ARCGIS, con estensioni, Locator e Grafo Stradale, utili per 
creare  una  infrastruttura  di  rete  GIS  tra  ATS, per  un  importo  di  €  51.950,00  IVA 
compresa;

- l’ATS della Città Metropolitana di Milano, con comunicazione agli atti del 08/03/2023, si 
è proposta come capofila per l’espletamento della procedura di gara aggregata avente 
ad oggetto l’affidamento della suddetta fornitura;

- con  riferimento  alla  tempistica  prefissata  dalle  linee  guida  programmatorie  per 
l’attuazione  degli  investimenti  in  argomento,  l’avvio  della  procedura  deve  avvenire 
entro il 31/03/2023, l’aggiudicazione entro il 30/06/2023 e la stipula del contratto entro 
il 30/09/2023; 

DATO ATTO che:
- attualmente non risultano attive convenzioni  stipulate da ARIA Spa o da Consip Spa 

aventi ad oggetto la fornitura in argomento;
- la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 

Pagina 2 di 5



un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;
- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per la fornitura in oggetto;

PRECISATO che,  come  da  comunicazione  agli  atti  del  21/03/2023  dell’Ente  capofila,  la 
procedura di gara sarà a lotto unico con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo;

EVIDENZIATO  che, come risulta da comunicazioni  agli  atti,  il  Direttore del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria, dott. Paolo Bulgheroni, il Direttore della S.C. Promozione della 
Salute  e  Prevenzione  Fattori  di  Rischio  Comportamentali  –  One  Health,  dott.ssa  Elena 
Tettamanzi ed il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, ing. Luigi Moscatelli, hanno 
approvato il contenuto tecnico del capitolato di gara, per gli aspetti di rispettiva competenza;

VERIFICATO che  l’importo  a  base  d’asta  per  l’ATS  dell’Insubria  è  stato  quantificato  in  € 
42.393,97, oltre IVA 22% pari ad € 9.326,68, per un totale di € 51.720,65 IVA compresa;

STABILITO, per le spese derivanti da un eventuale contenzioso in merito alla procedura di 
gara,  di  contribuire  in  misura corrispondente  alla  percentuale  del  proprio  acquisto  rispetto 
all’acquisto complessivo;

RITENUTO di:
‒ aderire alla procedura di gara in forma aggregata che verrà espletata dall’ATS della Città 

Metropolitana di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di software e 
licenze  d’uso  di  ARCGIS,  con  estensioni,  Locator  e  Grafo  Stradale,  utili  per  creare  una 
infrastruttura di rete GIS tra ATS, per un importo a base d’asta, per l’ATS dell’Insubria, di € 
42.393,97, oltre IVA 22% pari ad € 9.326,68, per un totale di € 51.720,65 IVA compresa;

‒ conferire  mandato  al  Direttore  Generale  dell’ATS  della  Città  Metropolitana  di  Milano, 
secondo  lo  schema  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale, per lo svolgimento di tutte le operazioni di gara;

‒ nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n.  50/2016,  Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

DATO ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  51.720,65  IVA 
compresa, è coperto da finanziamento Programma di Investimenti relativo al sistema “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” –SNPS/SNPA;

DATO  ATTO  che la  presa  d’atto  dell’affidamento  della  fornitura  oggetto  della  presente 
procedura  sarà  formalizzata  solo  ad  avvenuta  assegnazione  delle  risorse  a  copertura  del 
suddetto costo e che pertanto il presente provvedimento non comporta oneri; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di aderire alla procedura di gara in forma aggregata, che verrà espletata dall’ATS della 
Città Metropolitana di Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di 

Pagina 3 di 5



software e licenze d’uso di  ARCGIS, con estensioni, Locator e Grafo Stradale, utili per 
creare una infrastruttura di rete GIS tra ATS, per un importo a base d’asta, per l’ATS 
dell’Insubria,  di  €  42.393,97,  oltre  IVA  22% pari  ad  €  9.326,68,  per  un  totale  di  € 
51.720,65 IVA compresa;

2 di conferire mandato al Direttore Generale dell’ATS della Città Metropolitana di Milano, 
secondo lo schema allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale, per lo svolgimento di tutte le operazioni di gara;

3 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016,  Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), la dott.ssa Paola Galli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 51.720,65 IVA 
compresa, è coperto da finanziamento Programma di Investimenti relativo al sistema 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” –SNPS/SNPA;

5 di dare atto che la presa d’atto dell’affidamento della fornitura oggetto della presente 
procedura sarà formalizzata solo ad avvenuta assegnazione delle risorse con decreto  e 
che pertanto il presente provvedimento non comporta oneri;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:DELEGA  ALL'ATS  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE 
CAPOFILA) PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA AGGREGATA TRA LE 
ATS  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  MILANO,  BERGAMO,  BRESCIA,  BRIANZA, 
INSUBRIA, MONTAGNA, PAVIA E VAL PADANA AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI  SOFTWARE E  LICENZE D’USO DI  ARCGIS,  CON ESTENSIONI, 
LOCATOR E GRAFO STRADALE UTILI PER CREARE UN’INFRASTRUTTURA DI RETE GIS 
TRA LE ATS LOMBARDE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: SC Promozione della Salute e Prevenzione Fattori di Rischio Comportamentali 
– One Health

- Centro di Costo: 

Varese, 21/03/2023
per delega del DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

   (Dott.ssa Paola Galli)
                                                                    (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
    (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(x) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/03/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


